
 

 

   

 

 

 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 18 LUGLIO 2024) 
       

            L’anno duemilaventiquattro, il giorno di giovedì diciotto del mese di luglio, alle ore 15.13 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 15.00 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 
         

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      

Sono presenti: gli Assessori Ghera, Maselli, Palazzo, Righini e Schiboni. 

 

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Ciacciarelli e Rinaldi. 

 

Sono assenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre e Regimenti.     

 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

 

(O M I S S I S) 

 

Entra nell’Aula l’Assessore Baldassarre. 

 

(O M I S S I S) 

 

Esce dall’Aula l’Assessore Righini. 

 

(O M I S S I S) 

 

Entra nell’Aula la Vicepresidente e si collega in videoconferenza l’Assessore Righini. 

 

(O M I S S I S) 

 

Deliberazione n. 542 



 

 

OGGETTO:  Nomina dei Referenti per la prevenzione della corruzione. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii. concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii. “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. 

n.11/2020; 

 

VISTA la Legge Regionale del 29.12.2023 n. 23 recante “Legge di Stabilità Regionale 2024”; 

 

VISTA la Legge Regionale del 29.12.2023 n. 24 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023 n. 980 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023 n. 981, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”. 

 

VISTA la D.G.R. n. 10 dell’11 gennaio 2024 con la quale la Dr.ssa Maria Chiara Coletti è stata 

nominata Direttore della Struttura organizzativa autonoma di livello direzionale Anticorruzione – 

Audit FESR, FSE – controllo interno e, ai sensi del regolamento regionale n. 9 del 23 ottobre 2023, 

è stata altresì individuata quale Responsabile della Prevenzione della corruzione e Trasparenza della 

Regione Lazio; 

Deliberazione Giunta n. 542 del 18/07/2024



 

 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 

l’efficienza degli uffici giudiziari” che trasferisce all'Autorità nazionale anticorruzione le funzioni 

del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 

prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1 della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante: «Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (P.N.A.), approvato con Delibera ANAC n. 7 del 

17 gennaio 2023 ed, in particolare l’Allegato 3, dove si precisa, nell’ambito delle indicazioni 

specifiche per le amministrazioni pubbliche di grandi dimensioni, che - tenuto conto del carattere 

complesso della singola organizzazione, nonché dell'articolazione per centri di responsabilità - è 

auspicabile che vengano individuati “referenti” per la prevenzione della corruzione che operino 

nelle strutture dipartimentali o territoriali, in raccordo con il RPCT e che l’individuazione e la 

nomina dei soggetti cui conferire l’incarico di referenti spetta all’organo di indirizzo; 

 

CONSIDERATO che nella Regione Lazio è già operativa da tempo una rete di Referenti per la 

prevenzione della corruzione, individuati dai direttori preposti a ciascuna direzione regionale tra i 

dirigenti in servizio ed il cui elenco è pubblicato nel sito Amministrazione Trasparente e 

nell’Intranet regionale e coadiuvati da Referenti per la trasparenza, che costituiscono punto di 

riferimento per la raccolta delle informazioni oggetto degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

vigente normativa; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 45 del 29 gennaio 2024 con la quale è stato 

approvato il P.I.A.O. per il triennio 2024-2026 ed, in particolare, il paragrafo dedicato ai Referenti, 

presente nella sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, dove sono esplicitate le relative 

funzioni, tra cui: 

▪ svolgere attività informativa nei confronti del Responsabile, affinché questi abbia elementi e 

riscontri sull’intera organizzazione ed attività dell’amministrazione; 

▪ partecipare al processo di analisi dei rischi; 

▪ intervenire nell’aggiornamento annuale della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del 

PIAO; 

▪ collaborare al monitoraggio periodico relativo all’attuazione delle misure contenute nel PIAO; 

▪ collaborare all’applicazione delle disposizioni in materia di rilevazione di conflitto di interessi; 

▪ collaborare all’adempimento degli obblighi di trasparenza, in particolare curando la trasmissione 

dei dati sottoposti ad obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale; 

▪ segnalare eventuali criticità; 

 

CONSIDERATO che ogni Referente, come precisato nel PNA, assolve a compiti di 

coordinamento, monitoraggio e verifica dell’attività della struttura di competenza sia in materia di 

prevenzione della corruzione, sia in materia di trasparenza, instaurando una comunicazione diretta 

con il RPCT, nell’ottica dell’attuazione di un sistema di controllo efficace e che l’attività dei 

referenti è indispensabile per informare compiutamente il RPCT affinché questi abbia elementi utili 

Deliberazione Giunta n. 542 del 18/07/2024



 

 

e riscontri per la predisposizione e il monitoraggio della sezione anticorruzione e trasparenza del 

PIAO;  

 

VISTE le comunicazioni pervenute in riscontro alla nota del RPCT prot. n. 506674 del 15 aprile 

2024, con la quale veniva chiesto ai Direttori regionali di individuare, per la Direzione di 

competenza, i Referenti per la prevenzione della corruzione, tutte conservate agli atti dell’area 

Prevenzione della corruzione, trasparenza e controllo interno; 

 

RICHIAMATI, tra gli altri, a titolo esemplificativo, i seguenti fondamentali compiti dei Referenti 

per la prevenzione della corruzione, alla stregua di quanto indicato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione nel parere del 10 aprile 2024 (Fascicolo 1376/2024):  

a) vigilanza sulla tempestiva ed idonea attuazione/applicazione/rispetto del codice di 

comportamento, della misura della rotazione ordinaria o dell’obbligo di astensione in caso di 

conflitto di interessi, nonché della misura del divieto di pantouflage di cui all’art.53, co. 16-ter, 

d.lgs. n. 165/2001;  

b) individuazione dei dipendenti operanti nei settori maggiormente a rischio da avviare a specifici 

percorsi formativi;  

c) segnalazione al Responsabile di casi di fenomeni corruttivi emersi e relativa valutazione in 

merito ad ulteriori misure di contenimento del rischio da adottare;  

d) in materia di trasparenza, compiti volti ad assicurare il rispetto dei tempi di pubblicazione dei 

dati e il miglioramento dei flussi informativi all’interno della propria struttura;  

  

CONSIDERATO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate  

 

- di nominare i Referenti per la prevenzione della corruzione, come individuati dai Direttori 

regionali,  elencati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di stabilire che, al fine di garantire continuità nell’espletamento delle funzioni esercitate e 

non disperdere le competenze e professionalità acquisite, l’incarico di referente sia svolto 

per un periodo minimo di due anni, salvo motivate esigenze; 

- di demandare al RPCT l’approvazione di eventuali nomine di nuovi Referenti in sostituzione 

di quelli indicati nell’Allegato A, che dovessero rendersi necessarie entro il prossimo 

biennio. 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. e sul sito istituzionale della Regione Lazio 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

                                                                                                                                 

Deliberazione Giunta n. 542 del 18/07/2024



 

ALLEGATO A 

 

DIREZIONE REGIONALE REFERENTE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE 

 

Direzione Generale Luca Ferrara 

Direzione regionale Personale, 

enti locali e sicurezza 

Monica Nardone 

Avvocatura Paolo Sassi 

Direzione regionale Affari della Presidenza, 

Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport 

Andrea De Carolis 

Direzione regionale Ciclo dei rifiuti Christian Barrella 

Direzione regionale Ambiente, 

cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi 

 

Gianluca Scialanga 

Direzione regionale Emergenza, Protezione 

Civile e Nue 112 

Stefania Abrusci 

Struttura organizzativa di livello direzionale 

Anticorruzione – Audit FESR, FSE – 

controllo interno 

 

Elena Lo Presti 

Direzione regionale Trasporti, Mobilità, 

Tutela del Territorio, Demanio e 

Patrimonio 

 

Lorena Ferranti 

Direzione regionale Agricoltura e sovranità 

alimentare, caccia e pesca, foreste 

Emilio Bongiovanni 

Direzione regionale Ragioneria generale Marco Timpani 

Direzione regionale Programmazione 

Economica, Centrali Acquisti, Fondi Europei 

e PNRR 

 

Maria Teresa Brandizzi 

Direzione regionale Sviluppo economico, 

attività produttive e ricerca 

Umberto Cerasoli 

Direzione regionale Salute e integrazione 

sociosanitaria 

Monnalisa Iacuitto 

Direzione regionale per l'inclusione sociale Giovanna Recchia 

Direzione regionale Urbanistica e politiche 

abitative, pianificazione territoriale, politiche 

del mare 

 

Simone Patella 

Direzione regionale Lavori Pubblici e 

Infrastrutture, Innovazione Tecnologica 

Anna Ambrosio 

Direzione regionale Cultura, Politiche 

Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, 

Servizio Civile 

 

Nunzia Rossi 

Direzione regionale Istruzione, formazione 

e politiche per l’occupazione 

Ersilia Maffeo 

 

 

Deliberazione Giunta n. 542 del 18/07/2024



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

 

(O M I S S I S) 

 

                    IL SEGRETARIO                                                              LA VICEPRESIDENTE  

            (Maria Genoveffa Boccia)                                                            (Roberta Angelilli)                                                                       

                                                                                                                 

               

 

      

Deliberazione Giunta n. 542 del 18/07/2024


